


























目 录
一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................ 22
[...]
器具清洗总用水量为 66.6m3/a（即 66.6t/a），排污系数取 0.9，可得饲养器具清洗废



59

水产生量约为 59.94t/a。饲养器具清洗完后进入脉动灭菌锅进行灭菌。

3）地面清洗废水

为保持实验室的环境卫生整洁，实验室需使用拖把拖地的形式进行清洁，清洁

频次约为 7日/次，则即年清洁按 52次计算，地拖桶容量约为 10L，装水量约为 8L，

每次拖地约用六桶水（即 48L），因此项目地面清洗用水量为 2.5t/a，产污系数取 0.9，

则项目实验室地面清洗废水为 2.25t/a。

项目饲养室地面清洗采用冲洗方式进行清洗，冲洗频次约为 10日/次，年冲洗约

36次，参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中表 3.2.12中室内地面冲

洗水嘴流量 0.2L/s，按照每次地面冲洗时间约 1h，则每次冲洗用水量为 0.72t，年用

量 25.92t，产污系数取 0.9，则项目饲养室地面清洗废水为 23.33t/a。

综上，项目地面清洗废水总量为 25.58t/a，地面清洗废水经实验室自建污水处理

设施处理后排入市政污水管网进入猎德污水处理厂集中处理。

4）实验器材清洗废水

项目动物实验结束后，需要对剪刀、镊子、托盘等实验器材进行清洗，清洗过

程主要位于实验室内水盆中，利用水流进行冲洗。项目实验室水盆均采用双联水嘴，

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中表 3.2.12，一般实验室的单联

水嘴 0.07L/s，按照每次完成实验后对实验仪器清洗时间为 10min，每天清洗次数约

为 2次，250天/年（250天为项目需要进行实验的天数），可得实验器材清洗时间为

5000min/a（300000s/a）。则实验器材清洗用水约为 21t/a（0.084t/d），污水排放量

按用水量的 90%计算，可得实验器材清洗废水量约为 18.9t/a（0.0756t/d）。

5）灭菌器废水

本项目设置 1 台脉动灭菌器（容量 60L，装水量为 20L），灭菌器每年运行约

250天，每天运行 1次，用水为纯水，灭菌过程中因蒸发损耗每天需补水 1次，每天

蒸发损耗量约 10%，则每天需要补充纯水量为 0.002t/d（0.50t/a），灭菌器需定期排

放蒸汽冷凝水，每周外排一次，每年排放 52 次，废水排放按 100%计，则灭菌器废

水排放量为 1.04t/a。综上分析，灭菌器纯水总使用量为 1.54t/a。

综上所述，本项目实验室排放的废水主要为：实验服清洗废水（7.49t/a）、饲养

器具清洗废水（59.94t/a）、地面清洗废水（25.58t/a）、实验器材清洗废水（18.9t/a）、

灭菌器废水（1.04t/a）。项目清洗饲养器具和实验器材过程中不使用任何的洗涤剂，

由于洗涤剂在使用过程中容易产生残留物，可能影响实验结果，因此项目清洗过程



60

仅为浸泡清洗，故清洗废水中不含 LAS，废水污染因子主要以 CODCr、BOD、SS、

氨氮为表征，经实验室一体化污水处理设施处理后排入市政污水管网。

（2）浓水及反冲洗水

项目饲养过程中需要使用纯水，主要为饲养过程动物的饮用水，动物所需饮用

水约 50L/d，36.5t/a（按 365天计算），即项目动物饲养所需纯水量约为 36.5t/a，不

产生废水。

本项目纯水制备系统的纯水制备效率为 70%，即自来水经纯水系统过滤后约

70%制得纯水，剩余 30%成为浓水。为保证纯水制备效率，纯水制备系统需定期使

用配套的反冲洗装置进行反冲洗，过程使用纯水。本项目纯水制备系统年工作 365

天，每天反冲洗一次，每次反冲洗用水量为 0.05t/次，则反冲洗过程纯水年用量约为

18.25t/a，废水排放量按用水量的 90%计算，则废水产生量为 16.42t/a。

本项目动物的饮用水（36.5t/a）、灭菌器用水（1.54t/a）和反冲洗用水（18.25t/a）

总用量约为 56.29t/a，根据制备效率 70%，可得纯水系统的自来水用量约为 80.41t/a，

则纯水制备系统浓水产生量约为 24.12t/a，则项目浓水及反冲洗水产生量为 40.54t/a。

2.1.3项目实验室自建污水处理设施源强浓度核算

（1）饲养室及实验室废水

本项目饲养室及实验室废水水质产生浓度参考《污水处理厂工艺设计手册》（第

二版）（化学工业出版社，王社平、高俊发主编）表 2-18 和表 2-19水质分析汇总

表，实验清洗废水水质产生情况如下：CODCr 产生浓度 100～294mg/L、BOD5 产生

浓度为 33～100mg/L、SS 产生浓度为 46～174mg/L、NH3-N 产生浓度为 3～

27mg/L，本项目取其产生浓度最大值。

（2）浓水及反冲洗水

由于浓水及反冲洗水均为类似循环水系统外排水，故可参考《工业循环冷却水

处理设计规范》（GB/T50050-2017）中再生水（间冷开式系统的排污水）水质指标，

CODcr取 60mg/L，BOD5取 10mg/L，SS取 10mg/L，氨氮取 1mg/L。浓水及反冲洗

水经实验室一体化污水处理设施处理。

根据《现代水处理技术》（冯敏主编 化学工业出版社）中化学一级处理，PAC

等絮凝剂使用对 COD、BOD5去除效率达 50%以上，SS去除效率达 80%；氨氮参考

《污水再生利用工程设计规范》（GB/T 50335-2002）表 4中混凝沉淀对总氮去除效

率为 5~15%（本项目保守取 5%），故本项目“酸碱中和+微电解+光催化氧化+絮凝



61

沉淀+高级氧化+复合式杀菌消毒+多介质过滤+超滤膜深度处理”一体化污水处理设

施处理效率 COD、BOD5取 50%，氨氮取 5%，SS取 80%。

本项目废水产生及排放情况如下表所示。

表 4-10项目水污染物产排情况一览表

类别 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措

施

处理

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（90m3/a）

pH（无量

纲）
6-9 /

三级化

粪池

/ 6-9 /

CODcr 250 0.0225 15% 212 0.0191

BOD5 150 0.0135 9% 136 0.0122

SS 150 0.0135 50% 75.0 0.0068

NH3-N 25 0.0022 3% 24.2 0.0022
饲养室及实验室

废水（实验服清

洗、饲养器具清

洗、地面清洗、

实验器材清洗、

灭菌器废水，

112.95m3/a）

CODcr 294 0.0332

/

/ / /

BOD5 100 0.0113 / / /

SS 174 0.0197 / / /

NH3-N 27 0.0030 / / /

浓水及反冲洗水

（40.54m3/a）

CODcr 60 0.0024 / / /

BOD5 10 0.0004 / / /

SS 10 0.0004 / / /

NH3-N 1 0.00004 / / /
实验综合废水

（饲养室及实验

室废水、浓水及

反冲洗水

153.49m3/a）

CODcr 220 0.0356
一体化

污水处

理设施

50% 110 0.0178

BOD5 71 0.0117 50% 36 0.0058

SS 122 0.0201 80% 24 0.0040

NH3-N 19 0.0030 5% 18 0.0028

2.2废水治理措施可行性分析

（1）项目实验室一体化污水处理设施的可行性分析

a.污水处理设施工艺

本项目拟采用“酸碱中和+微电解+光催化氧化+絮凝沉淀+高级氧化+复合式杀菌

消毒+多介质过滤+超滤膜深度处理”一体化处理工艺进行对实验综合废水进行处理。



62

图 4-1项目实验室自建污水处理设施工艺流程

工艺说明：

废水排至收集池，收集池水位至设定液位后，系统自动启动，开始处理。通过

泵将水抽入 pH调节池，在 pH调节池进行 pH值调节，使 pH值调到 6--9，然后进入

微电解装置继续降解 COD，然后再进行光催化氧化进行二级氧化，再次高效地去除

污水中的有机及无机污染物，之后再通过絮凝沉淀系统加入絮凝剂和助凝剂去除胶

体污染物及其他悬浮物，上清液溢流至高级氧化池进行臭氧氧化，降解有机污染除

色、除臭等，再经过复合式杀菌消毒去除微生物，然后经泵进入石英砂活性炭等多

介质过滤罐去除悬浮物，然后经新型膜滤装置去除溶解有机物及残余污染物，确保

出水水质达标排放。处理后的实验综合废水经校内污水管网排入市政污水管网，最

终排向猎德污水处理厂进行深度处理。

b.可行性分析

本项目营运期产生的实验综合废水经实验室自建污水处理设施处理达标后外

排。项目拟设置实验室自建污水处理设施，设计处理能力为 0.5t/d，项目废水的排放

量为 133.418t/a，即 0.37t/d（按年运行 365天计），项目的水质较为简单，本项目采

取“酸碱中和+微电解+絮凝沉淀+高级氧化+多介质过滤+复合式杀菌消毒”处理工艺，

对微生物起到失去活性作用，防止微生物进入市政管网。本项目废水处理设施参考

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》附录 A.1污水处理可行技术参

考表，服务类排污单位废水采取“消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）”为可行

性技术，本项目利用臭氧对项目污水进行消毒处理，因此，本项目废水经实验室自

建污水处理设施是可行的。

（2）依托猎德污水处理厂的环境可行性评价



63

①依托污水处理厂概况及纳污范围

猎德污水处理厂位于广州市天河区猎德村以东、华南大桥珠江北岸，总设计规

模为日处理污水 120万吨，主要负责收集珠江前航道以北越秀区、天河区的污水，

本项目位于广州市天河区广州大道中 1268号广州体育学院科研楼一楼，属于猎德污

水处理厂的纳污范围，根据建设单位提供排水咨询意见可知，项目所在区域相关污

水收集管网已铺设完善。一、二和三期的占地面积 39公顷，服务面积 143.3平方公

里，服务人口约 226万人，目前总污水处理能力为 64万吨/日，已建成厂外配套提升

泵站 6座。一期工程于 1995年开工建设，1999年 11月建成投产，设计处理能力为

22万吨/日，采用 AB两段吸附降解生物处理工艺。二期工程于 2002年开工建设，

2003年 10月建成投产，设计处理能力为 22万吨/日，采用组合交替活性污泥法（简

称 UNITANK 工艺）。三期工程于 2004年开工建设，2006年 11月建成投产，设计

处理能力为 20万吨/日，采用改良 A2/O工艺。四期工程于 2009年 9月开工建设，设

计处理能力为 56万吨/日，采用改良 A2/O工艺。

②污水接驳情况：

本项目位于广州市天河区广州大道中 1268号广州体育学院科研楼一楼，根据建

设单位提供的排水咨询意见，本项目位于猎德污水处理厂的纳污范围，项目所在区

域已完善市政污水管网铺设，项目所在区域已完善雨污分流。

③水质及水量：

a.水质情况

进水水质情况：根据广州市净水有限公司官网公布的猎德污水处理厂进水水质

的设计值为：CODCr≤270mg/L，BOD5≤160mg/L，SS≤220mg/L，氨氮≤30mg/L，磷酸

盐≤4.5mg/L，由上述源强分析可知，本项目生活污水经三级化粪池预处理后的浓度

为：CODCr：212mg/L，BOD5：136mg/L，SS：75mg/L，氨氮：24.2mg/L；实验综合

废水经实验室自建污水处理设施预处理后的浓度为：CODCr：110mg/L，BOD5：

36mg/L，SS：24mg/L，氨氮：18mg/L。

出水水质情况：根据广州市生态环境局污染源环境监管信息（专栏）中发布的

猎德污水处理厂2024年6月监督性监测数据的公示（广东省重点排污单位监督性监测

信息公开平台：https://wryjc.cnemc.cn/gkpt/mainJdxjc/440000），猎德污水处理厂出水

水质中主要污染物COD和氨氮均小于标准限值，出水水质达标。

https://wryjc.cnemc.cn/gkpt/mainJdxjc/440000），猎德污水处理厂排水水质中主要污染物COD和氨氮均小于标准限值，出水水质达标。
https://wryjc.cnemc.cn/gkpt/mainJdxjc/440000），猎德污水处理厂排水水质中主要污染物COD和氨氮均小于标准限值，出水水质达标。


64

图 4-2 猎德污水处理厂 2024年 6月监督性监测数据

综上所述，项目产生的废水水质较为简单，均为：CODCr、BOD5、SS、氨氮等，

主要污染物均为常规因子，且水质较简单，不含有重金属、第一类污染物等有害因

子，且排放的污水水质能够满足猎德污水处理厂的进水水质要求，因此本项目的废

水不会对猎德污水处理厂的生化系统造成负荷冲击。从废水水质角度考虑，本项目

废水措施接管排入猎德污水处理厂集中处理可行。

b.水量情况

根据猎德污水处理厂项目业主广州市净水有限公司官网于 2024年 7月公布的最

新运行情况表（https://www.gzsewage.com/show.php?id=2754），显示其 2024年 7月

份平均处理量为 128.54万吨/日，设计规模为 120万吨/日，平均进水 COD与氨氮均

能满足设计标准，出水水质达标。为缓解该持续满负荷运行的状况，猎德污水处理

厂服务范围内共设棠下涌、大观西、杨梅河等 3处一体化处理设备对污水进行分散

处理，设计规模分别为 2×104、4.5×104、2.5×104m3/d，增加了棠下涌、大观西、杨梅

河等 3处一体化处理设备后，总处理规模则为 129万吨/日，剩余处理规模为 0.46万

吨/日。本项目废水排放量为 243.49t/a，按年 365天计即 0.67t/d，仅占猎德污水处理

厂剩余处理能力的 0.015%，占猎德污水处理厂处理规模比例极低。且猎德污水处理

厂作为大型污水处理厂本身有一定的变化系数，因此接纳本项目新增污水可行。